

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

FONDS REGIONAL D ART CONTEMPORAIN D ALSACE

1 ROUTE DE MARCKOLSHEIM
67600 SELESTAT

SIREN : 844.692.616

Statut juridique : Association de droit local (Bas-Rhin, Haut-Rhin et Moselle)

OREKA

SAS

63 AV DES VOSGES, 67000 STRASBOURG

Sommaire

Attestation	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé — Actif	11
Bilan détaillé — Passif	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexes	18
Préambule	19
Principes et méthodes comptables	20
Postes du bilan et du compte de résultat	24

Attestation

Compte rendu des travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **17/04/2024**, nous avons effectué un compte rendu des travaux de FONDS REGIONAL D ART CONTEMPORAIN D ALSACE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 6 625 766,64 €
- Chiffre d'affaires : 3 952,22 €
- Résultat net comptable : 90 503,73 €

Fait à STRASBOURG le 28/05/2025.

Fabien PRIAD,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	182	182		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...	36 817	16 807	20 010	20 601
	Autres immobilisations corporelles	6 169 486	64 109	6 105 377	5 852 403
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	22 500		22 500	22 500
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	150		150	150
	TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)	6 229 135	81 097	6 148 037	5 895 655
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	418		418	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	27 143		27 143	37 269
	Capital souscrit appelé non versé				
	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	DISPONIBILITÉS	449 201		449 201	537 037
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	968		968	1 898
	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	477 729		477 729	576 203
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		6 706 864	81 097	6 625 767	6 471 858

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	4 918 189	4 853 189
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	4 918 189	4 853 189
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU	26 596	14 148
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	90 504	12 449
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	1 293 217	1 147 632
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		6 328 506	6 027 417
AUTRES F.P.	Avances conditionnées		
	Produit des émissions de titres participatifs		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)			
	Total fonds reportés et dédiés (II)	66 760	66 760
	Fonds dédiés reportés	66 760	66 760
	TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	66 760	66 760
PROV.	Provisions pour risques		67 000
	Provisions pour charges	45 933	22 875
	TOTAL PROVISIONS (III)	45 933	89 875
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 800	
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	114 722	213 750
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	65 945	70 056
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	1	
	Produits constatés d'avance	2 100	4 000
	TOTAL DETTES (IV)	184 568	287 806
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		6 625 767	6 471 858

Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Total des ventes de biens et services	3 952	3 570
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	3 952	3 570
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	727 100	791 340
	Concours publics et subventions d'exploitation	727 100	791 340
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	67 000	3 719
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	26	5
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	798 079	798 634
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	276 296	302 183
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	10 992	16 173
	Salaires et traitements	282 663	294 620
	Charges sociales	110 255	103 398
	Dotations aux amortissements et aux provisions	24 410	23 400
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	23 058	67 000
	Report des fonds dédiés		
	Autres charges	91	19
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	727 765	806 793
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		70 313	-8 159

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	829	460
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		829	460
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		829	460
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		71 142	-7 699
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	19 416	20 147
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		19 416	20 147
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		19 416	20 147
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)		54	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		818 323	819 241
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		727 819	806 793
EXCÉDENT OU DÉFICIT		90 504	12 449
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
	TOTAL		

Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
ACTIF IMMOBILISÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS, DROITS ET VALE...				
2051000000 - CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES	182	182		
2805100000 - AMORTISSEMENTS LOGICIELS	182	182		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	20 010	20 601	-591	-3
2154000000 - MATÉRIELS INDUSTRIELS	36 817	32 162	4 654	+14
2815400000 - AMORT. INSTAL. MAT.	16 807	11 561	5 245	+45
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 105 377	5 852 403	252 974	+4
2181000000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAGEMENT...	84 169	82 369	1 800	+2
2182000000 - MATÉRIEL DE TRANSPORT	13 639	13 639		
2183000000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	28 488	27 688	800	+3
2184010000 - OEUVRES FINANCEES PAR LA DRAC	3 929 200	3 770 246	158 954	+4
2184020000 - OEUVRES FINANCEES PAR LA REGIO	1 725 054	1 709 875	15 179	+1
2184030000 - OEUVRES FINANCEES PAR SELESTAT	10 000	10 000		
2184040000 - MOBILIER	5 779	4 111	1 668	+41
2184050000 - FRAIS LIES OEUVRES	55 856	27 119	28 738	+106
2184100000 - OEUVRES FINANCEES PAR DONNS	317 300	252 300	65 000	+26
2818100000 - AMORT. INSTAL. AGENCEMENT DIV.	25 900	17 207	8 694	+51
2818200000 - AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT	10 756	6 210	4 546	+73
2818300000 - AMORT. MAT BUREAU ET INFORMATI	23 236	18 281	4 955	+27
2818400000 - AMORT. MOBILIER		3 246	-3 246	-100
2818404000 - AMORTISSEMENTS SUR MOBILIER	4 216		4 216	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
AUTRES TITRES IMMOBILISÉS	22 500	22 500		
2718000000 - AUTRES TITRES	22 500	22 500		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	150	150		
2751000000 - DÉPÔTS	150	150		
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)	6 148 037	5 895 655	252 383	+4
ACTIF CIRCULANT				
CRÉANCES				
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	418		418	
4110000000 - CLIENTS	418		418	
AUTRES CRÉANCES	27 143	37 269	-10 126	-27
4010000000 - FOURNISSEURS	653	611	42	+7
4373000000 - TICKETS RESTAURANT	488	411	77	+19
4387010000 - PDTS A RECEVOIRS IJ PREVOYANCE	1 002		1 002	
4411000000 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	25 000	36 247	-11 247	-31
DISPONIBILITÉS				
DISPONIBILITÉS	449 201	537 037	-87 836	-16
5121001000 - BANQUE POPULAIRE - BANQUE POPULAIRE	208 370	436 348	-227 978	-52
5121002000 - BANQUE POPULAIRE - COMPTE À TERME	240 717	100 541	140 176	+139
5310000000 - CAISSE SIÈGE SOCIAL	114	148	-35	-23

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	968	1 898	-930	-49
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	968	1 898	-930	-49
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	477 729	576 203	-98 474	-17
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	6 625 767	6 471 858	153 909	+2

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
FONDS PROPRES				
CAPITAL GRATUIT SANS DROITS	4 918 189	4 853 189	65 000	+1
1024000000 - FONDS ASS. SANS DROIT REPRISE	4 600 889	4 600 889		
1024100000 - LEGS ET DONATIONS AVEC CTRE PARTIE ACTIF IMMOBIL	317 300	252 300	65 000	+26
REPORT À NOUVEAU				
REPORT À NOUVEAU	26 596	14 148	12 449	+88
1100000000 - REPORT À NOUVEAU - SOLDE CRÉDITEUR	26 596	14 148	12 449	+88
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	90 504	12 449	78 055	+627
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	1 293 217	1 147 632	145 584	+13
1311000000 - SUBV D'INVEST DRAC	875 387	760 387	115 000	+15
1311100000 - SUBV D'INVEST DRAC DEMENAGEMENT	90 000	90 000		
1312000000 - SUBV D'INVEST REGION GRAND EST	351 247	301 247	50 000	+17
1312100000 - SUBV D'INVESTISSEMENT REGION MATERIELS ET BAT	18 500	18 500		
1312110000 - SUBVENTION DRAC CLIMATISATION	15 000	15 000		
1390000000 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT INSCRITES AU COMPTE D...	-18 324	-16 728	-1 595	-10
1390020000 - SUBVENTION D'INVSTISEMENT DRAC CLIMATISATION	-3 141	-1 641	-1 500	-91
1390030000 - AMORT SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT DEMENAGEMENT	-35 453	-19 133	-16 320	-85
TOTAL FONDS PROPRES (I)	6 328 506	6 027 417	301 088	+5
TOTAL AUTRES FONDS PROPES (I BIS)				
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
ACTIF DES FONDS DÉDIÉS				
FONDS DÉDIÉS REPORTÉS	66 760	66 760		
1940000000 - FONDS DEDIES - SUBV. FONCTION.	66 760	66 760		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	66 760	66 760		
PROVISIONS				
PROVISIONS POUR RISQUES				
PROVISIONS POUR RISQUES		67 000	-67 000	-100
1518000000 - AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES		67 000	-67 000	-100
PROVISIONS POUR CHARGES				
PROVISIONS POUR CHARGES	45 933	22 875	23 058	+101
1530000000 - PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES	45 933	22 875	23 058	+101
TOTAL PROVISIONS (III)	45 933	89 875	-43 942	-49
DETTES				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRÈS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	1 800		1 800	
5110000000 - VALEURS À L'ENCAISSEMENT	1 800		1 800	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	114 722	213 750	-99 028	-46
4010000000 - FOURNISSEURS	67 253	88 425	-21 172	-24
4081000000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	47 469	125 325	-77 856	-62
DETTES FISCALES ET SOCIALES	65 945	70 056	-4 111	-6
4210010000 - PERSONNEL-REMB FRAIS	130	423	-293	-69
4250000000 - PERSONNEL - AVANCES ET ACOMPTES	257		257	
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER		2 500	-2 500	-100
4286000000 - AUTRES CHARGES À PAYER	18 778	24 057	-5 279	-22

4310000000 - SÉCURITÉ SOCIALE	11 580	9 481	2 099	+22
4370000000 - PRECOMPTES ET DROITS DE DIFFUSION 1.1% A PAYER URSSAF...	6 306		6 306	
4372000000 - COTISATION AGIRC	3 039	1 880	1 159	+62
4374000000 - COTISATIONS MUTUELLE	657	910	-253	-28
4374500000 - MUTUELLE MUT EST	813	656	157	+24
4386000000 - AUTRES CHARGES À PAYER	7 888	10 594	-2 706	-26
4386100000 - MUT EST CH.À PAYER-PR.À REC.		659	-659	-100
4386150000 - FORMATION CONTINUE A PAYER	10 677	10 577	100	+1
4387000000 - PRODUITS À RECEVOIR	2 010	154	1 856	+1k
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	755	759	-4	
4486000000 - CHARGES À PAYER	3 056	4 504	-1 449	-32
4486010000 - ETAT-CH. À PAYER-DROITS DE DIFFUSION		2 902	-2 902	-100
AUTRES DETTES	1		1	
4670000000 - AUTRES COMPTES DÉBITEURS OU CRÉDITEURS	1		1	
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	2 100	4 000	-1 900	-48
4870000000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	2 100	4 000	-1 900	-48
TOTAL DETTES (IV)	184 568	287 806	-103 238	-36
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	6 625 767	6 471 858	153 909	+2

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
PRESTATIONS DE SERVICES	3 952	3 570	382	+11
7060000000 - PRESTATIONS DE SERVICES	3 952	3 570	382	+11
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	727 100	791 340	-64 240	-8
7410000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION RÉGION GRAND EST	403 600	403 600		
7420000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION DRAC	316 000	380 000	-64 000	-17
7421000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION VILLE DE SELESTAT	4 000	4 000		
7430000000 - AUTRES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	3 500	3 500		
7440000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION AIDE A L'EMBAUCHE		240	-240	-100
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS, TRANSFERTS DE CHARGES	67 000	3 719	63 281	+2k
7815000000 - REPRISES SUR PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES D'EX...	67 000		67 000	
7910000000 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION		1 155	-1 155	-100
7911000000 - TRANSF.CHARGES / EXPLOITATION IJSS		2 564	-2 564	-100
AUTRES PRODUITS	26	5	22	+465
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	26	5	22	+465
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	798 079	798 634	-555	
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	276 296	302 183	-25 887	-9
6040000000 - SOUS TRAITANCE HORS ARTISTES	8 543	4 580	3 963	+87
6042000000 - SOUS-TRAITANCE ARTISTE	12 064	16 633	-4 569	-27
6042010000 - DROITS D'AUTEURS		6 659	-6 659	-100
6042020000 - DROITS DE PRESENTATION ET DROITS D'AUTEURS	10 419	5 822	4 597	+79
6042100000 - SS TRAITANCE ARTISTE DISPENSE DE PRECOMPTE		8 247	-8 247	-100
6042110000 - DROITS D'AUTEUR DISPENSE DE PRECOMPTE		3 565	-3 565	-100
6044000000 - CONVENTION DE RESIDENCE	4 000	8 800	-4 800	-55
6061200000 - CARBURANTS	2 414	3 511	-1 097	-31
6063000000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	12 385	18 652	-6 267	-34
6063010000 - FOURNITURES EDU SCOLAIRE	1 572	1 189	383	+32
6063100000 - VETEMENTS DE TRAVAIL		875	-875	-100
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	628	6 275	-5 647	-90
6110000000 - SOUS-TRAITANCE GÉNÉRALE	89 941	113 626	-23 685	-21
6111000000 - SOUS TRAITANCE INFORMATIQUE	5 533	5 002	531	+11
6132000000 - LOCATIONS IMMOBILIÈRES	5 184	2 658	2 526	+95
6135000000 - LOCATIONS MOBILIÈRES	2 423	1 762	661	+38
6135100000 - LOCATIONS MATERIELS	2 051	1 971	80	+4
6135200000 - LOCATION PENNYLANE	470		470	
6152000000 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS SUR BIENS IMMOBILIERS	8 657		8 657	
6155000000 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS SUR BIENS MOBILIERS	3 484	1 567	1 917	+122
6155100000 - ENT ET MAINTENANCE COLLECTION		1 160	-1 160	-100
6155110000 - MAINTENANCE SYSTME D'ALARME	1 032	1 104	-72	-7
6155200000 - ENTRETIEN ET REPARATIONS VEHICULE	3 164	2 520	644	+26
6156000000 - MAINTENANCE	438		438	
6160000000 - PRIMES D'ASSURANCES	10 346	9 521	825	+9
6181000000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	722	1 232	-510	-41

6183000000 - DOCUMENTATION TECHNIQUE	309		309	
6183020000 - ADOB ABONNEMENT	467	360	107	+30
6185000000 - FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES	1 280		1 280	
6188000000 - HEBERGEMENTS	505	442	64	+14
6210000000 - PERSONNEL EXTÉRIEUR À L'ENTREPRISE	6 066		6 066	
6226000000 - HONORAIRES	15 687	4 649	11 037	+237
6226100000 - HONORAIRES COMPTABLES	7 700	5 537	2 163	+39
6226200000 - HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	3 996	3 782	214	+6
6231000000 - ANNONCES ET INSERTIONS	14 991	13 475	1 516	+11
6234000000 - CADEAUX À LA CLIENTÈLE	86	332	-246	-74
6241000000 - TRANSPORTS SUR ACHATS	5 557	4 020	1 538	+38
6251000000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	7 321	14 537	-7 216	-50
6251010000 - DÉPLACEMENTS, MISSIONS, HEBEGEMENT AIRBNB		274	-274	-100
6257000000 - RÉCEPTIONS	6 911	6 895	16	
6261000000 - FRAIS POSTAUX	1 184	447	737	+165
6262000000 - TÉLÉPHONE ET INTERNET	1 028	708	319	+45
6271000000 - FAIS BANCAIRES	818	2 001	-1 183	-59
6275000000 - FRAIS TICKETS RESTAURANTS	131	159	-28	-18
6281000000 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS	16 787	14 144	2 643	+19
6282000000 - FRAIS DIVERS NON IDENTIFIÉS		3 490	-3 490	-100
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	10 992	16 173	-5 181	-32
6311000000 - TAXE SUR LES SALAIRES	3 056	4 504	-1 449	-32
6333000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESS...	6 292	8 807	-2 515	-29
6350000000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS (ADMINI...	28		28	
6378020000 - DROITS DE DIFFUSION (1,1%)	1 617	2 862	-1 245	-44
SALAIRES ET TRAITEMENTS	282 663	294 620	-11 957	-4
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	250 937	255 889	-4 952	-2
6412000000 - CONGÉS PAYÉS	-4 023	5 422	-9 445	-174
6413000000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	31 377	26 613	4 764	+18
6413100000 - INDEMNITE DE TRANSPORT 50%	4 578	4 148	430	+10
6414000000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	2 500	2 500		
6481000000 - AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	-2 706	47	-2 753	-6k
CHARGES SOCIALES	110 255	103 398	6 857	+7
6450000000 - CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET DE PRÉVOYANCE		1 706	-1 706	-100
6451000000 - COTISATIONS À L'URSSAF	70 046	65 391	4 656	+7
6452000000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	8 564	5 417	3 147	+58
6453200000 - RETRAITE AG2R	19 875	18 608	1 267	+7
6453300000 - COTISATIONS PREVOYANCE	2 242	2 321	-79	-3
6475000000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	986	1 310	-325	-25
6477000000 - TICKETS RESTAURANTS	7 441	7 841	-400	-5
6478000000 - CHEQUES VACANCES	1 101	804	297	+37
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOI...	24 410	23 400	1 010	+4
6811100000 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		6	-6	-100
6811200000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	24 410	23 395	1 016	+4
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROVISIONS	23 058	67 000	-43 942	-66
6815000000 - DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES D'...	23 058	67 000	-43 942	-66
AUTRES CHARGES	91	19	72	+389
6516000000 - DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	87		87	
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	4	19	-15	-80

TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	727 765	806 793	-79 028	-10
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	70 313	-8 159	78 472	+962
PRODUITS FINANCIERS				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	829	460	368	+80
7680000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	829	460	368	+80
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	829	460	368	+80
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	829	460	368	+80
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	71 142	-7 699	78 841	+1k
PRODUITS EXCEPTION.				
SUR OPÉRATIONS EN CAPITAL	19 416	20 147	-732	-4
7770000000 - QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT VIRÉE A...	19 416	20 147	-732	-4
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	19 416	20 147	-732	-4
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	19 416	20 147	-732	-4
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (X)	54		54	
6950000000 - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	54		54	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	818 323	819 241	-918	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	727 819	806 793	-78 974	-10
EXCÉDENT OU DÉFICIT	90 504	12 449	78 055	+627
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE				

Annexes





Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **6 625 766,64 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **90 503,73 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

PRESENTATION GENERALE DU FRAC

1. Historique

Le FRAC Alsace a été créé en 1982 à Sélestat à l'instar des 22 autres FRAC en France, par le ministère de la culture et le conseil régional d'Alsace, dans le cadre de la politique de décentralisation. D'abord intégré à l'Agence culturelle, le FRAC Alsace est une association de droit local autonome depuis le 1er janvier 2019. Son cahier des missions et des charges est défini par arrêté ministériel et encadré par un label, celui des Fonds régionaux d'art contemporain.

2. Présentation du projet

Le FRAC Alsace contribue au soutien et au développement de la création contemporaine dans le domaine des arts visuels par une politique d'acquisition, de diffusion d'œuvres d'art et de sensibilisation des publics les plus larges. Il dispose aujourd'hui d'une collection riche de plus de 1000 œuvres de 1954 à nos jours représentant plus de 600 artistes. Les œuvres nouvellement acquises sont choisies en lien avec le projet artistique de la direction, en favorisant celles propices à la diffusion. Le FRAC Alsace souhaite établir des liens entre des artistes établis, émergents et des positions à découvrir, sans limitation géographique tout en restant attentif à la production régionale.

Le FRAC Alsace organise chaque année des expositions dans ses espaces à Sélestat et hors ses murs. Elles sont accompagnées d'une programmation culturelle et de propositions pédagogiques. Environ un tiers de la collection est ainsi présenté dans différents lieux en Alsace sous forme de prêts, de projets d'exposition et de partenariats (écoles, universités, établissements publics, associations). Le FRAC Alsace accompagne également des résidences d'artistes dans la région et à l'international.

Le FRAC Alsace est dirigé par Felizitas Diering. « Natures », son projet artistique et culturel, se propose de souligner et d'étudier les relations entre l'art et son écosystème et de questionner la création contemporaine sur son territoire.

Dans le Grand Est, le FRAC Alsace collabore avec 49 Nord 6 Est - FRAC Lorraine et le FRAC Champagne-Ardenne, cherchant ainsi à ouvrir de nouvelles perspectives et axes de réflexions sur les notions de territoire et de médiation. La position géographique stratégique de ces trois FRAC leur permet de développer des projets transfrontaliers et internationaux et, forts de leur expertise, d'ouvrir un débat sur les enjeux d'une collection contemporaine au XXI^e siècle.

Le FRAC Alsace est financé par le ministère de la Culture DRAC Grand Est et la Région Grand Est. Il bénéficie du soutien de l'Académie de Strasbourg.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d’utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition, constitué de :

- leur prix d’achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
 - des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
 - le cas échéant de l’estimation initiale des coûts de démantèlement, d’enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.
- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d’immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l’entreprise n’a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d’impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l’entreprise a opté pour le maintien des durées d’usage pour l’amortissement des biens non décomposés.

Les œuvres d’art acquises par le Fonds Régional d’Art Contemporain (FRAC) ne font pas l’objet d’un amortissement.

Les frais directs de conditionnement et de présentation des oeuvres (caisses, matériels d’exposition pérenne, construction de structures de conservation, etc) sont immobilisés à l’actif du bilan et ne font l’objet d’aucun amortissement étant donné qu’ils se rapportent directement à des oeuvres qui ne sont pas amortissables.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l’entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu’existe un indice de perte de valeur.

Type d’immobilisation	Durée d’amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Avances remboursables

Les avances reçues d'organismes publics ou privés pour le financement des activités de la Société dont le remboursement est conditionnel sont présentées au passif sous la rubrique « Autres fonds propres ». Les intérêts correspondants sont présentés au passif du bilan en Emprunts et dettes financières diverses.

Subventions

Inscription non-proratisée :

Les subventions d'exploitations reçues sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées.

Les subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables, font l'objet d'une reprise au même rythme que l'amortissement des biens financés, cette reprise étant constatée dans les produits exceptionnels.

Au 31/12/2024, le solde des subventions d'investissements non utilisé s'élève à 89 257 €. En cas de non utilisation, le solde pourrait faire l'objet d'une demande de reversement de la part des partenaires du FRAC.

Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Ces engagements font l'objet de provisions au passif du bilan. La méthode de calcul retenue est la méthode 1 conforme aux dispositions de l'ancienne recommandation CNC n° 2003-R.01.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon prospective sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 64 ans en tenant compte des paramètres suivants :

- propres à chacun des salariés de l'association (âge à la date de clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- taux actuariel : 3.3%

Le montant de la provision pour indemnité de fin de carrière s'élève à 45 933 € au 31/12/2024.

Événements significatifs

Autres informations significatives

1. Mise à disposition des locaux

La mise à disposition dans le cadre de baux d'occupation précaire par le Conseil Régional à travers l'Agence Culturelle Grand Est, des locaux et matériels d'équipement de ces locaux n'a pas fait, en l'absence de loyer ou de redevance, l'objet d'une valorisation intégrée dans le compte de résultat au regard de la spécificité des locaux et de l'absence d'éléments comparatifs permettant de valoriser cette contribution volontaire.

2 Fonds dédiés

Les fonds dédiés non utilisés à la date de clôture, peuvent faire l'objet d'une demande de reversement de la part des financeurs.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	182			182
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...	32 162	4 654		36 817
Autres immobilisations corporelles	5 897 348	124 655		6 169 486
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts	150			150
Autres immobilisations financières	22 500			22 500

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres	182			182
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...	11 561	5 245		16 807
Autres	44 944	19 165		64 109
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	150			150
Clients douteux				
Autres créances clients	418	418		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	1 490	1 490		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	25 000	25 000		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	653	653		
Charges constatées d'avance	968	968		
TOTAL	28 679	28 529		150
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	968	
TOTAL	968	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	4 853 189		65 000		4 918 189
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	14 148	12 449			26 596
Excédent ou déficit de l'exercice	12 449	-12 449	90 504		90 504
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 147 632		165 000	19 416	1 293 217
Provisions réglementées					
TOTAL	6 027 418		320 504	19 416	6 328 506

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation	66 760				66 760
Contributions financières d'autres organi...					
Ressources liées à la générosité du public					
TOTAL	66 760				66 760

Les fonds dédiés se décomposent de la manière suivante :

Fonds dédiés liés au poste de directrice : 8 989 €

Fonds dédiés liés à l'axe communication : 15 727 €

Fonds dédiés liés aux expositions : 7 500 €

Fonds dédiés liés aux projets internationaux : 6 901 €

Fonds dédiés aide à la présentation : 23 561 €

Fonds dédiés aide projet vidéo : 4 093 €

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable au début d'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture
Provision pour pensions et obligations simil...	22 875	23 058		45 933
Provision pour risque de reversement	67 000		67 000	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...	1 800	1 800		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	114 722	114 722		
Personnel et comptes rattachés	18 908	18 908		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	42 969	42 969		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	4 067	4 067		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	1	1		
Produits constatés d'avance	2 100	2 100		
TOTAL	184 568	184 568		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	-2 100	
TOTAL	-2 100	

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Organismes sociaux - Produits à recevoir	1 008	
TOTAL	1 008	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	47 469	
Personnel - Autres charges à payer	18 778	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	18 564	
État - Charges à payer	3 056	
TOTAL	87 867	

Produits et charges exceptionnels

Rubriques	Montant	Commentaire
QP amortissement des subventions d'investissements	19 416	



OREKA

SAS

63 AV DES VOSGES, 67000 STRASBOURG